
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062500043

43

Nº 120, quinta-feira, 25 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 15/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23000001655202052. , publicada no D.O.U de 02/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente (mobiliário e equipamentos) para atendimento às
unidades administrativas do Ministério da Educação Subsecretaria de Assuntos
Administrativos - UASG nº 150002, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital. Novo Edital: 25/06/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30.
Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300 Plano Piloto - BRASILIA -
DFEntrega das Propostas: a partir de 25/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/07/2020, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 24/06/2020) 150002-00001-2020NE800001

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2020

Objeto: Credenciamento de empresas para atuarem como Administradora de Benefícios
ofertados por Operadoras de Planos de Saúde particular, coletivo e empresarial,
devidamente autorizadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, objetivando
a prestação de serviços de assistência médica ambulatorial e hospitalar, fisioterápica,
psicológica e farmacêutica na internação, compreendendo partos e tratamentos, realizados
exclusivamente no País, com padrão de enfermaria, centro de terapia intensiva, ou similar,
para tratamento das doenças listadas na Classificação Estatística Internacional de Doenças
e Problemas Relacionados com a Saúde, da Organização Mundial de Saúde, aos servidores
ativos e inativos, seus dependentes e pensionistas do Ministério da Educação e Entidades
Vinculadas interessadas, bem como aos servidores de cargos de natureza especial do MEC,
de cargos comissionados do MEC com e sem vínculo com a Administração Pública Fe d e r a l ,
e seus dependentes, com cobertura em âmbito nacional.

Entrega dos Envelopes: a partir da data de publicação do Edital até a data e
horário fixado para abertura dos envelopes.

Abertura dos Envelopes: 10/07/2020 às 10h.
Local: Ministério da Educação - Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

situada na Esplanada dos Ministérios, Bloco "L", Anexo I, 3º andar, sala 320.
O Edital estará disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mec/pt-

br/licitacoes/licitacoes-2020

Brasília, 24 de junho de 2020.
MIGUEL AUGUSTO RODRIGUES

Coordenador-Geral

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO I

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153167

Número do Contrato: 00017/2016, subrogado pelaUASG: 153167 - COLEGIO PEDRO
II/REITORIA .
Nº Processo: 23040000034201607.
PREGÃO SISPP Nº 18/2016. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
11395635000151. Contratado : ALE & DAN SERVICOS CONSERVACAO E -LIMPEZA LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato firmado entre as partes em 01/06/2016, nos
termos previstos da Clásula Segunda. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8666/93.
Vigência: 01/06/2020 a 01/06/2021. Valor Total: R$90.759,60. Fonte: 8100000000 -
2020NE800037 Fonte: 8100000000 - 2020NE800070 Data de Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 155630-15201-2020NE800023

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO II
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2020 - UASG 155631

Nº Processo: 23778000075202057 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamento
de Áudiovisual Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 19/06/2020 de 09h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177 Parte Ii, Bairro Imperial de
S.cristo São Cristóvão - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155631-05-4-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 19/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AMAURI QUEIROZ MADALENA
Assistente em Administração

Dias: 19/06/2020 , 25/06/2020 E 30/06/2020
(SIDEC - 24/06/2020) 155631-15563-2020NE800076

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE COMPROMISSO

Termos de Compromisso firmados entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE), CNPJ/MF n° 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão:
15253, e os entes transcritos no ANEXO VII, disponível no link
https://www.fnde.gov.br/index.php/publica%C3%A7%C3%A3o-dos-extratos-de-termos-de-
compromisso.
Data e Assinatura: 17/06/2020 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE, CPF nº
773.886.743-49.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Termos Aditivos de Prorrogação do Prazo de Vigência aos Termos de Compromisso

celebrados entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), CNPJ/MF

n° 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e os entes transcritos

no ANEXO VI, disponível no link

https://www.fnde.gov.br/index.php/publica%C3%A7%C3%A3o-dos-extratos-de-termos-de-

compromisso.

Data e Assinatura: 17/06/2020 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE, CPF

nº 773.886.743-49.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS MACEIÓ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº: 23041.043099/2018-91
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS MACEIÓ
CNPJ: 10.825.373/0003-17
Pregão Eletrônico Tradicional nº 14/2020
Objeto: Contratação de serviços de manutenção e adequação às NR10 e NR12 das
Máquinas Operatrizes dos Laboratórios do Curso de Mecânica do Campus Maceió, com
inclusão de peças e mão de obra especializada.
Fundamento Legal: Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93 e Decretos nº 10.024/2019
Data da Homologação: 24/06/2020
Fornecedor: SILVERTEC ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 18.639.497/0001-58
Itens ganhos: 1
Total do fornecedor: R$ 79.000,00
Valor global: R$ 79.000,00

CAMPUS MARECHAL DEODORO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158380

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23041038095201629.
PREGÃO SRP Nº 19/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato em eoígrafe por mais
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993, Art. 51 e Anexo
IX da IN SG/MPDG nº 05/2017. Vigência: 23/06/2020 a 23/06/2021. Valor Total:
R$200.101,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800111 Fonte: 8100000000 - 2020NE800112
Fonte: 8100000000 - 2020NE800113. Data de Assinatura: 22/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 158147-26402-2020NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158142

Nº Processo: 23443036332201937.
PREGÃO SISPP Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24681257000114. Contratado : TW PETROLEO
REDENCAO COMERCIO DE -COMBUSTIVEL LTDA. Objeto: O objeto é a aquisição de
combustíveis, conforme especificações e quantitativos no Termo de Referência.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Lei 8.078/90. Vigência: 23/06/2020 a
31/12/2020. Valor Total: R$24.883,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800182. Data de
Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 24/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158142

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23443007389202062.
DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04848254000115. Contratado : M.S CONTROLE
INTEGRADO DE PRAGAS -LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato por mais 12 meses
(serviço de controle sanitário, integrado no combate de vetores e pragas urbanas
compreendendo desinsetização e desratização no prédio da Reitoria do IFAM. Fundamento
Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 .Vigência: 14/09/2020 a 14/09/2021. Valor Total:
R$6.240,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800134. Data de Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 24/06/2020)
CAMPUS MANAUS - CENTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158445

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23042000584201860.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07060660000107. Contratado : KATIANE NEVES DOS
SANTOS -.Objeto: Prorrogação do contrato 02/2019, celebrado com a empresa K AT I A N E
NEVES DOS SANTOS, por mais 12 meses, ou seja de 11/06/2020 a 11/06/2021.
Fundamento Legal: Artigo 57, parágrafos 1 e 2 da Lei 8.666/93. Vigência: 11/06/2020 a
11/06/2021. Data de Assinatura: 08/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 158445-26403-2020NE800287
CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158444

Nº Processo: 23073001957201933. Objeto: Eventual aquisição de materiais para realização
de atividades educacionais, pesquisas acadêmicas e extensão, bem como a necessidade de
manutenção das Unidades Educativas de Produção, localizada no IFAM - Campus Manaus
Zona Leste.. Total de Itens Licitados: 174. Edital: 25/06/2020 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av.cosme Ferreira 8045 - Bairro São José Operarário, Gilberto Mestrinho -
Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158444-5-00001-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 25/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLEANE GOMES PRESTES DA CRUZ
Coordenadora de Compras e Licitação

(SIASGnet - 24/06/2020) 158444-26406-2020NE800011
CAMPUS PARINTINS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

O Pregoeiro do IFAM Campus Parintins, comunica que no Pregão Eletrônico nº 3/2020, se
sagraramvencedoras do certame as empresas: ANDRE E. S. SCHILLING, CNPJ:
02.441.945/0001-74, vencedora dos itens 4, 5, 6, 7, 8, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24, no
valor total de R$ 5.405,36; WILIAM DANIEL RODRIGUES, CNPJ: 04.372.852/0001-60,
vencedora do item 26, no valor total de R$ 3.500,00; BRASFITNESS COMERCIO DE ARTIGOS
ESPORTIVOS EIRELI, CNPJ: 11.753.865/0001-45, vencedora dos itens 3, 25, 30, 31 e 33, no
valor total de 16.494,43; SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI,
CNPJ: 23.015.239/0001-30, vencedora dos itens 9, 10, 11, 12, 13 e 16, no valor total de R$
2.260,74; e MARCOS JEFFERSON BORGES SANTOS, CNPJ: 24.473.719/0001-08, vencedora
dos itens 2 e 35, no valor total de R$ 14.359,74.

PAULO JORGE NEVES REIS
Pregoeiro

Dias: 25/06/2020 , 26/06/2020 E 29/06/2020
(SIDEC - 24/06/2020) 158560-26403-2020NE800005

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-25T00:14:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




